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BIDRAG TILL 

SVERIGES OEFICIELA STATISTIK. 

H) Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 

LANDSHÖFDINGE-EMBETETS 

UTI 

GEFLEBORGS LÄN 
UNDERDÅNIGA BERÄTTELSE 

FÖR ÅREN 

1856-1860. 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

-L^änet, bestående af provinserna Gestrikland och Helsingland på en yta af 171,6 qvadratmil, har till sina 

gränser ej undergått någon förändring under femårsperioden. Uti administrativt hänseende är länet indeladt 

uti 48 kyrkosocknar, derutaf Ramsjö socken och pastorat blifvit bildadt genom Kongl. Brefvet den 21 Augusti 

1860, 37 pastorat, 15 tingslag, 4 domsagor, 32 länsmansdistrikter och 3 fögderier. Städerna äro trenne till an

talet, nemligen Gefle, Söderhamn och Hudiksvall, hvilka alla äro sjö- och stapelstäder samt hafva egen ju

risdiktion. 

De uti Statistiska Central-Byråns underdåniga berättelse för åren 1851—1855 Tab. N:o 6, sid. CXLV 

omförrnälde oregelbundenheter uti den administrativa indelningen qvarstå oförändrade. 

Nu mera framlidne Landshöfdingen och Riddaren P. H. Widmark har under år 1860 från trycket ut-

gifvit förra afdelningen till första delen af Beskrifning öfver provinsen Helsingland, hvartill andra delen, inne

fattande specialbeskrifning öfver Bergsjö tingslags fem socknar, redan år 1849 blifvit till tryck befordrad. 

2. Innevånare. 

Folkmängden, upptagen i tabellen N:o 1, är i fortfarande tillväxt. Den närmaste orsaken härtill är Tab. K:o I. 

dels inflyttningar, föranledde till följd af ökad rörelse, större industriela arbeten och byggnadsföretag, hvari-

genom en större sysselsättning och särdeles god arbetsfört)enst blifvit personer af arbetsklassen beredd, och 

dels erhållna goda skördar. 

Några särskilda administrativa förfoganden hafva icke påkallats för innevånare, som tala främmande språk. 

Landsh.-Emb. uti Gefleborgs lan und. ber. för åren 1856—1860. 1 



2 Gefleborgs län. Schismatiska rörelser. Byggnadssätt. Klädedrägt. Bränvinsmissbruk. Jordbruk. 

Inom vissa delar af Helsingland förekomma så kallade Hedbergianare och Baptister, men någon särskild 

församling af dylika schismatici har icke blifvit bildad. 

Det gamla sättet att uti en fyrkant med instängd gårdsplan uppföra gårdsbyggnaderna å landet försvin

ner allt mera. Vanligtvis uppföras nu en eller två byggnader med tvenne våningar för erhållande af ett 

större antal rum, hvilka dock i allmänhet illa inredas, och af hvilka endast ett eller tvenne hvardagligen be

bos, men de öfriga begagnas dels till förvarande af gångkläder och dels vid gästabud. I Gefle stad har un

der den period, som ifrågavarande berättelse afser, förmärkts en särdeles sträfvan hos arbetsklassen att, i mot

sats mot hvad förut varit öfligt, förse sig med egna, för renlighet och beqvämlighet lämpliga, bostäder. Full 

tillgång till byggnads- och brännmaterial finnes fortfarande i allmänhet, men uti en del vid kusten belägna 

socknar är tillgången dera knapp. 

Klädedrägten, som i vissa socknar är egendomlig, börjar isynnerhet hos männen att i snitt och utse

ende öfvergå till de bättre klassernas. Qvinnornas drägt deremot bibehåller sig mera likt fordom. 

Bruket af bränvin är i betydligt aftagande, men i stället hafva utländska drycker, såsom vin och arrack, 
o 

vunnit insteg, och isynnerhet kaffe, som utgör en allmän älsklingsdryck. A några ställen har äfven innästlat 

sig missbruket af Hoffrnans droppar, blandade med vin. 

Orntankan för renlighet och beqvämlighet tilltager årligen. Allmänna folknöjen äro okända. Sockenbiblio-

theker äro flerstädes inrättade. 

3. Näringar. 

A) och B) Jordbruket och Boskapsskötseln. I afseende å dessa två underafdelningar, får Landshöfdinge-

Embetet, jemte hänvisande till tabb. N:is 2 och 3, i underdånighet åberopa Kongl. Hushållnings-Sällskapets 

derom afgifna, härvid bilagda, redogörelse. 

Get eborgs läns Kongl. Hushållnings-Sällskaps bidrag, i hvad jordbruket och ladu-

gårdsskötseln beträffar, till Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelse 

för åren 1856-1860. 

»Enär, beträffande tunnlandtalet af den odlade jorden och den naturliga ängen, anledning icke förekom

mer antaga, att ett förändradt förhållande inträffat, finnes icke skäl för närvarande frångå det yttrande, som 

år 1859 afgafs till Finans-Komitén, dervid den odlade jorden utfördes till 113,480 tunnland, den naturliga 

ängen till 110,221 tunnland. Enär denna uppgift är uppgjord utan säker grund af allmänt tillgängliga eko

nomiska kartor, bör det tilläggas, att densamma icke kan vara särdeles tillförlitlig, och detsamma gäller om 

den till nämnde Komité meddelade uppgiften, att åkern blifvit under de sista 20 åren ökad med 9,380 tunn

land samt ängen med 1,219 dito. Likväl torde med visshet kunna meddelas, att den tillökning af bärande 

mark, som sålunda antagits för 20 år, till full proportion torde finna motsvarighet under de nu afsedda fem 

åren (1856—1860). Till detta meddelande finnes giltig anledning af en alltmera utbredd företagsamhet i af

seende å odling både inom gårdarnes enskilda områden och uti de samfälligheter, å hvilka dels med, dels 

utan understöd af Staten företagits större arbeten af denna art för utdikning af sidländta eller vattendränkta 

trakter. Såsom understödda omedelbart med statslån under perioden få omförmälas: 

år 1857 sänkning af Fäbodstjern i Söderala 480 R:dr R:mt, 

» » d:o af Östanbäck- och Wijsjöarne i Tuna socken 6,240 » », 

» 1858 d:o af Ål- och Teljesjöarne i Söderala socken 27,600 » »." 

»Genom föranstaltande af Hushållnings-Sällskapet har en särskild, för länet antagen och aflönad, Agronom 

varit under fjerde och femte året af perioden kostnadsfritt för reqvirenterne sysselsatt hufvudsakligen med af-

vägning och planers uppgörande egentligen för smärre odlingsföretag inom enskilda hemmans områden. Deraf 

Tabb. N:is 2 o. 3. 
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må nämnas Nyängsmyran i Söderala socken, omkring 25 tunnland, Stormyran ornkr. 20 tunnland å byn Svarf-

vens ägor i Norrala, Bölesjöns sänkning i Enångers socken till torrläggning af oinkr. 300 tunnland och till 

förbättring oinkr. 80, Woxna socken vid Woxna bruk omkr. 20 tunnland, Fernebo socken af en enskild hem

mansägare 5 tunnland, Loos socken omkr. 15 tunnland, Ofvansjö socken Högbo bruk, Hille socken Oslättfors 

bruk, Ugglebo socken Wij bruk, med flere andra bruk, jemte flere dylika å andra ställen förekommande fö

retag, som utgjort föregångare till de många, hvartill planer efter periodens slut blifvit af Länsagronomen 

för hvarje sommar utarbetade.» 

»I närmaste öfverensstämmelse med, men dock med någon ändring af uppgiften till Finans-Komitén, an-

tages jordmånen af länets 48 socknar, städerne inberäknade, vara: 

god uti 10, 

medelmåttig uti 30, 

svag uti 8.» 

»Den till Finans-Komitén år 1859 meddelade uppgiften, att jorden efter areal beräknad vore 

god å 3,500 tunnland, 

medelmåttig å 75,000 » 

och svag å 31,500 » 

torde i förhållande efter föregående antagande böra rättas sålunda, att den anses vara 

god å 10,000 tunnland, 

medelmåttig å 70,000 » 

och svag å 30,000 » " 

»Det bör härvid anmärkas, att ifrågavarande grader hänföra sig till den allmänna beskaffenheten inom 

länet, då jordmånen endast undantagsvis består af lerblandad matjord på leralf, ofta nog, isynnerhet i Ge-

strikland, af fin glimmer på alf af samma urämne, hvilken jordmån underhåller en god växtlighet, men me

stadels, isynnerhet i Helsingland, af fin, föga lerblandad sand, som efter landets sed benämnes sandmölja, på 

alf af samma ämne eller ock af gröfre grus; i följd hvaraf jordmånen inom detta län, jemförd med de pro

vinsers, der leran utgör grundämnet både uti alf och för den genom odling bildade matjorden, i allmänhet 

torde rätteligen vara att hänföra till den medelmåttiga, om ej den svaga klassen. Såsom undantag från det 

sålunda beskrifna allmänna förhållandet torde få nämnas slättbygderna i Delsbo, Bollnäs, Alfta, Ofvanåker, 

Jättendal, Ofvansjö och Thorsåkers socknar samt andra mera spridda trakter, hvarest jordmånen torde kunna, 

äfven absolut betraktad, kallas god.» 

»Under den period, som med denna berättelse afses, kan man väl ej påstå, att en allmän förbättring inträdt 

i det brnkningssätt, som af ålder ägt rum. Om det i andra landsorter iakttages, huru betänksam landtbruka-

ren är att lemna det af ålder tillkomna brukningssättet, lärer det med största fog, och i kännedom om be

folkningens skaplynne, kunna antagas, att äfven i detta län nya åsigter och dera grundade förbättringar i 

brukningssättet endast småningom bana sig väg till erkännande och efterföljd. Så ensidigt, som i de egent

ligen sädesproducerande orterna af Upland och Westmanland, hvilka tillstöta detta län, är tvåskiftesbruk 

visserligen här icke tillämpadt, undantagne dock de sydligaste delarne af länet, som stöta till nämnde pro

vinser och dermed äga en temligen lika slättlandsnatur. En betydlig del af jorden är nemligen anslagen till 

höproduktion. Sålunda förekommer vanligen i gårdens närmaste grannskap och, jernförelsevis med hemmanen 

i hela deras omfång, en mindre del odalmark, hvilken i det närmaste uteslutande användes till alstring af 

strid säd och något rotfrukter, och åt hvilken derför äfven den hufvudsakligaste omsorgen egnas. Detta är 

den egentliga, Öppna åkern. Men den öfriga, under bruk varande, aflägsnare från bolstäderna liggande, be

tydligare delen, i Gestrikland kallad vret- och i Helsingland svaljord, egnas i vida större mån åt frambrin

gandet af hö, hvilket landtbruksalster dels mera öfverensstämmer med härvarande mera kalla, fuktiga och för 
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gräsväxt gynnsamma klimat, än de torra slättlandens, dels ock af ålder erfordrats, tyvärr icke för ladugår

darnes hufvudsakliga utfodring, utan för hästarne, hvilkas underhåll i sin ordning påkallats för en vidsträckt 

forsling, hufvudsakligen af skogs- och bergsprodukter, hvadan ock den i sig sjelf magra jorden, medan häst-

spillningen stannat på landsvägarne, gått miste om en stor del af den värderika ladugårdsspillningen. Dock 

hvarken på odaljorden eller på omnämnde vret- och svaljord är det två-åriga omloppet af sade och trade 

allmänt, knappt ens brukligt i hela länet. På odaljorden är omloppet vanligast fyra-årigt, nemligen trade, 

råg, ärter, gödsladt korn, och på vret- och svaljorden sju- å åtta-årigt: lin eller hafre, hafre, gödsladt korn 

samt gräs till hö 4 ä 5 år. Följaktligen är omloppsbruket å nämnde utsträckning, långt ifrån okändt, här 

sedan länge antaget, ehuru, hvad växtodlingen i allmänhet beträffar, mycket återstår att vinna i bruknings-

sättet, dels medelst en bättre dikning, — hvilket äfven gäller om odaljorden, — dels medelst val och sådd af 

verkligen beredda och rena frösorter i stället för sjelfsådd eller på sin höjd utsäde af orena affallet efter i 

öfvervägande mån ogräsblandadt hö, dels ock medelst god gödseltillgång i sammanhang med en högst behöflig 

förbättring i ladugårdsstillningen.» 

»Att i siffror uttrycka förhållandet mellan brukningssättens olikhet efter areal, är under ofvanantydde 

förhållanden så osäkert, att man måste afstå från ett försök dertill, enär sådant, icke ens i antaglig mån, 

kunde medföra en tillförlitlig uppgift; man torde i detta afseende dock våga uttrycka, att tvåskiftesbruket 

utöfvas på den jemförelsevis minsta delen; att ett rent vexelbruk förekommer allenast undantagsvis vid en 

och annan gård, som disponeras af ståndspersoner, hvilka öfvertygat sig om ett ordnadt, all brukad jord om

fattande, vexelbruks fördelar; och att den allra största delen är att hänföra till koppelbruk, hvaruti, såsom 

redan är anfördt, den närmast belägna odalåkern användes till cirkulation mellan 4-årigt sädesomlopp, men 

vret- eller svaljorden upplöjes för 3-årigt sädesomlopp, hvilket efterträdes af mångårig gräsvall.» 

»I afseende å årligt utsäde per tunnland af hvete, råg, korn, hafre, blandsäd, trindsäd och rotfrukter, åbe

ropas Tabellen N:o 2, hvarest uppgift lemnas derom, på grund af insamlade primär-uppgifter från Hushålls-

Gillena, jemkade efter 1859 års uppgift till Finans-Komitén och andra upplysningar, som stått att erhålla.» 

»Hvad beträffar hufvudsädet, så torde för Gestrikland råg och korn i temligen lika mån få anses intaga 

de främsta rummen, och för Helsingland till öfvervägande del kornet. Blandsäd, mestadels utgörande \ å \ 

korn och f a f hafre, odlas äfven öfver allt. Hvete, odladt i båda provinserna, synnerligen i Helsingland, men 

icke med den utsträckning, att det i någondera af dem kan för ett hufvudsäde anses, gifver äfven i sist

nämnde provins under tjenlig behandling och gynnsamma väderleksförhållanden rätt god skörd. Uti linodling, 

som tillförene betydligt idkats i Helsingland, har under perioden minskning inträffat och synes den för hvarje 

år aftaga i samma mån som säd- och foderodlingen tagit allt större rymder i anspråk. Af rotfrukter är po-

tates den ojemförligtvis mest använda, ehuru dels dess under alla fem åren mer och mindre framträdande 

vanliga sjuklighet, dels en stigande insigt om rofvans odling i större skala i någon, om än ringare mån än 

önskligt vore, tagit i anspråk en del af potatesens utrymme.» 

»Ungefärliga proportionen af åkerjord, som år 1860 användts till odling af hvete, råg, korn, hafre m. m. 

»Sådan synes ifrågavarande proportion böra, förhållandet likmätigt, uppställas inom ett antaget fördel

ningstal af 100.» 

»Beträffande årliga behofvet tiU utsäde af hvete, råg, korn, hafre m. m., som således måste reserveras för 

nästa utsäde, åberopas Tab. N:o 2.» 

Hvete 

Råg 

Korn 

Hafre 

Blandsäd 

Är ter och vicker... 

Potates 

Rofvor 

öfriga rotfrukter... 
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»Uppskattning af ärliga förbrukningen inom länet af hvarje särskildt hufvudsakligt sädesslag, enligt i me

deltal beräknade behof för hvarje person, är likaledes utförd i Tab. N:o 2, som anvisar hvad i detta hänse

ende efter flere insamlade uppgifter och efter kollationering med uppgifterna till Finans-Komitén torde få an

ses utgöra behöriga medeltalet.» 

»En år 1856 inträffad missväxt, särdeles inom en del af de vestra socknarne i Helsingland, föranledde 

undsättnings beviljande åt öjungs kapell-lag med ett genom Kongl. Brefvet af den 30 Januari 1857 bestämdt 

undsättningslån af 2,700 R:dr; detsamma återbetaldes med J inom den 1 November hvartdera af åren 1857, 

1858 och 1859, hvarefter intet sådant lån finnes i länet beviljadt eller utestående.» 

»Under perioden hafva ej några nya sädesslag blifvit försökte eller till bruk införde. Ty ehuru odlingen 

af vieker betydligen tilltagit, kan densamma icke räknas såsom ett nytt sädesslag, enär detta utsäde förut 

icke var okändt.» 

»Att spridda bemödanden med trädgårdsskötsel och fruktträds-plantering under perioden förekommit är 

kändt; ännu är hågen och omtanken derför dock långt ifrån allmän.» 

»Beträffande antalet vinterfödda kreatur, uppgafs till Finans-Komitén år 1859: 

Hästar. Oxar och Tjurar. Kor. Ungnöt. Får och Getter. Svin. 

14,066. 2,232. 47,715. 11,860. 74,876. 9,653.» 

»De uppgifter, som nu inkommit derom till Kongl. Maj:ts Befallningshafvande ifrån Städernas Magistrater 

och ifrån Kronofogdarne, visa detta förhållande betydligt olika och lägre. Enligt sammandrag deraf skulle 

nemligen finnas endast: 

Hastar. Oxar och Tjurar. Kor. Ungnöt. Får och Getter. Svin. 

10,553. 1,688. 35,777. 9,404. 62,410. 7,635.» 

»Uti en af Löjtnanten L. E. Ahrrnan jemte karta öfver Gestrikland utgifven. som det vill synas omsorgs

fullt utarbetad beskrifning, upptagas beloppen för nämnde provins sålunda: 

Hästar. Oxar. Kor. Ungboskap. Får. Getter. Svin. 

4,956. 1,108. 14,933. 4,446. 15,072. 7,291. 3,175.» 

»Det vill häraf synas, som vore de tvenne första uppgifterna för hela länet något för låga, likasom det 

på det hela af jemförelse framgår, huru svårt det är att samla dylika uppgifter, äfven i fråga om sådant, som 

kan stycketals räknas.» 

»Vid bestämmandet af höskördens och andra foderväxters tillräcklighet eller otillräcklighet, jemte inflytel

sen deraf på kreatursantalets ökning eller minskning, måste tagas i betraktande, dels att några jordbruksal

ster af nämnde egenskap icke inköpas från andra orter, dels att visserligen på en del orter inom länet icke 

obetydliga qvantiteter hö försäljas till andra (äfven inom länet). Med visshet kan sägas, att hötillgången öf-

verhufvud taget och i allt fall icke är tillräcklig. Ty under en rådande, allt för stor sparsamhet på hö till 

ladugårdarne, enär i allmänhet stallen äga företrädet, användes halm till de förra mer än som med en god ladu

gårdsskötsel vore förenligt. Utan att derföre säga, att kreatursantalets minskning deraf betingats, helst det 

tvertom kan antagas, att det fortfarande ökats jemte de nya fodertillgångar, som en vidsträcktare odling 

deraf framkallar, bör man likväl beklaga, att det ökade antalet icke i jemnt förhållande med sig fört förbätt

ringen af kreaturens utstillning, och att följaktligen den afkastning icke erhållits, som kan påräknas allenast 

uti öfverskottet utöfver kreaturens behof för organismens uppehälle och utveckling.» 

»I fråga om ungefärliga beloppet spanmdl i medeltal, använd till kreaturs utfodring, ansåg Kongl. Hus

hållnings-Sällskapet sin till Finans-Komitén på grund af infordrade upplysningar lemnade uppgift af 50,141 

tunnor vara för hög, enär sannolikt slösäd dertill räknats, men fann 25,000 tunnor kunna närma sig rätta 

beloppet. Från denna åsigt förekommer icke anledning att afvika.» 



6 Gefleborgs län. Hushållnings-Sällskapets yttrande. Priser. Djurracer. Stamholländeri. 

»Att en del ladugårdar, särdeles herregårdarnes och dernäst allmogens närmast städerna belägna, lemna, 

de förra ett större, de senare ett mindre öfverskott till afsalu, är intet tvifvel underkastadt. I de från städerna 

aflägsnare bygderna tillverkas väl äfven något smör till afsalu och i vida mindre mån ost, hvilken senare 

knappt kan anses för en allmänneligen tillgänglig handelsvara. Om man afser sammanlagda beloppen smör, 

som från andra län och Finland, samt ost, som från Holstein, äfvensom från Stockholm, Hamburg och Lybeck 

införas, så torde likväl länet i sin helhet ännu icke kunna anses lemna något öfverskott öfver egen förbrukning. 

Något smör från detta län torde väl afsättas uti Stockholm, men detta förändrar icke det ofvananförda förhål

landet.» 

»Hvad beträffar handelspriserne å spanmål och vexlingarne deri meddelas härnedan i tab. Litt. A. de af 

Konungens Befallningshafvande i länet för hvarje år af perioden uppgifne, i medlet af September gällande 

stadspriserne. Då länets ofvannärnnde trenne städer äro på ungefär lika afstånd från hvarandra belägne, hvar 

i sin ort, torde dessa derifrån uppgifna priser få anses representera de i landet allmänneligen gällande.» 

»Om ladugårdsprodukternas prisvexlingar för hvarje år saknas anteckningar, men såsom ett antagligt me

delpris dera för hela perioden torde följande uppgifter uttrycka allmänna förhållandet: häst 200, ko 60, oxe 

120, får 6, get 6, svin 75, smör L« 11, ost L« 3: 50, ull L« 20, talg L« 10 R:dr, allt R:mt.» 

»De inhemska landtracerna äro utom all fråga så allmänna, att endast spridda undantag finnas på en 

och annan herregård. Hästen är vanligen mera starkt byggd, än genom smärta former egnad för ett hastigt 

lopp; och hvad Helsingland särskildt beträffar äro dessa djur mycket uthålliga. Denna kroppsbyggnad erfor

dras ock för de tunga godstransporter, som af ålder hört och ännu, dock i förminskadt förhållande, höra till 

länets väsentligaste binäringar. Detta förhållande förklarar, att hästen fortfarande har att påräkna en öfver-

vägande del af husbondens frikostighet på foder och af omtanken för dess skötsel. Ladugårdarne i allmänhet 

hafva det gamla blodet alldeles oblandadt. För dess förädlande genom korsning med Ayrshire- och Voigtlän-

der-race, hvartill spridda tillfällen icke saknats, har ingen märkbar håg försports, men väl ett och annat lyc-

kadt försök att genom val af pålägg inom gamla landtracen samt genom en väl ordnad och bättre utfodring 

höja dess utseende och afkastning.» 

»Det för detta län af Staten bekostade stamholländeriet består af 20 Voigtländer-kor och 2 tjurar. Förut 

stationeradt först vid Westerberg och dernäst vid kungsgårdens egendomar i Ofvansjö socken, har det nu 

mera blifvit till Sofiedal uti Walbo socken förflyttad t. Ehuru mjölkat kastningen varit rät t god (7 ä 800 

kannor per medium af hvarje ko) och mjölkens gräddhalt ansenlig (13 a 14 procent), har synnerlig efterfrågan 

ej förmärkts efter afveln.» 

»Sedan år 1859 har ett enskildt stamholländeri varit uppsatt med 17 kor och 1 tjur af Ayrshire-race vid 

Walls landtbruksskola och underhålles fortfarande derstädes. Ehuru sådant ligger utom perioden, torde här 

få antecknas, att första auktionen hölls på hösten 1861 till försäljning af dess afvel. Dervid såldes 7 full-

Tab. Litt. A. Handelspriser i städerne. 

Tab. Litt. A. 
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växta tjurar och 3 qvigor, de förra till medelpris, mellan 416 R:dr och 203, af 262 R:dr, och de senare, mel

lan 240 och 209, af 226^ R:dr. Endast större jordbrukare och ståndspersoner voro afnämare. I det bolag, 

som af intresse för dess syfte anlagt detta holländeri, är Hushållnings-Sällskapet delägare för 15 aktier ä 

100 R:dr R:mt.» 

»Af tama fjäderfä äro höns af vanlig landtrace allmänt vårdade; gäss i mindre mån och hufvudsakligast 

i södra delen af Gestrikland; ankor ännu mindre.» 

»Biskötsel har under perioden likasom af gammalt icke förekommit i större skala, än att deraf dock kan 

slutas till, att hvarken klimatet eller brist på tjenlig föda göra densamma omöjlig.» 

»Några farsoter bland husdjuren hafva under perioden icke förekommit. Deremot har inom största delen 

af Helsingland springormen beklagligtvis, numera fullt endemisk, fortsatt sina härjningar, ej heller okända 

inom provinsens städer. De åtgärder, som för dess minskade utbredning ägt rum, tillhöra den nu ingångna 

perioden.» 

»Nyodlingar företagas dels genom uppbrytning inom odal-områdena ofta af backar, hvilkas rensning från 

sten fordrar utomordentlig ansträngning, helst detta vanligen företages af de minsta jordbrukarne med egna 

kroppskrafter, hvadan den odling, som deraf vinnes, ehuru vittnande derorn, att man beräknar någon ersätt

ning för mödan, dock icke utöfvar något synnerligt inflytande på den allmänna landskulturen. Deremot hafva 

i detta afseende stora företag ägt rum med de utdikade och torrlagda mossar, och förut såsom vattensjuka 

alldeles värdelöst liggande skogsmyror, hvilkas odlande, såsom förr är nämndt, icke obetydligt ökat länets 

fruktbärande jordvidd. Den rikedom, som ofverallt i länet finnes på dessa förr så ringaktade eller rent af 

förbisedda fält för hägn och odling, har under perioden alltmera dragit uppmärksamheten till sig och låter 

antaga, hvad äfven erfarenheten bekräftat, att de många olägenheterna af deras frostbildande egenskap redan 

blifvit mycket förminskade i samma förhållande, som de skadliga vattensamlingarne blifvit afiedde och deras 

bottnar redan bära ett kraftigt foder, samt vinsten deraf vidare lifvar till fortsatta nyodlingar.» 

»Grunddikning har äfven blifvit bekant, och, i samma mån dess fördelar påkallat uppmärksamhet samt, 

likväl ännu endast undantagsvis, tillämpning, har någon omtanke börjat vakna äfven för den i länet af gam

malt ännu alltför mycket förbisedda beskaffenheten af den öppna dikningen.» 

»Äfven ängsvattning har, om ännu ej allmänt tillämpad, hvarest lokala och öfriga förhållanden skulle 

hafva sådant medgifvit, dock blifvit föremål för kännedom af dess inflytelse på höafkastningen och för på

tänkta anläggningar.» 

»Den i allmänhet magra jordmånen, som lika allmänt hvilar på en lätt genomsläppande alf, påkallar i 

detta län den största uppmärksamhet på gödsel-beredningen. Detta länge insedda behof har af ålder framkal

lat mycken omtanke. Mycket arbete nedlägges derföre på den alltför otillräckliga ladugårdsspillningens under

stödjande med tillblandningar af affallet löf, hackadt granris, införd myrjord och dylikt; dock har man haft 

skäl beklaga, at t detta myckna och tidsödande arbete vanligen icke åtföljes af insigt om dessa hjelpgödnings-

ärnnens fördelaktigaste behandling; hvadan, om det ock bör anses såsom en brist, att guano och benmjöl eller 

deraf bildade sammansatta gödningsämnen hittills föga blifvit använda, det i ännu högre mån måste erkännas 

tillhöra de af behofvet högst påkallade medlen för landthushållningens framsteg, att ifrågavarande insigt ut-

bredes och grundlägger en bättre behandling.» 

»Det är otvifvelaktigt, att afstängningen af ägor i de långa skiljelinier, som förekomma i detta län, hvar

est afrösnino-sjorden isynnerhet upptager stora vidder, medtager en högst ansenlig mängd gärdselvirke och 

dagsverken; men det bör ej heller förbises, att tillgången på skog ofverallt lemnar tillgång på det förra, utan 

att detta behofs fyllande kan anses i synnerlig mån medföra skada.» 
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»Vallgäng med kreaturen är här i länet urgammal och har under den period, denna berättelse omfattar, 

icke förändrats. Den är oundgänglig i anseende dertill, att kreaturen hvarje sommar hållas i bete på de ofta 

på flere mils afstånd belägna fäbodevallarne, hvilka egentligen äro byalagens gemensamma utmark och af den 

omfattning, att någon hägnad der icke är möjlig, hvaremot områdena med hänseende till äganderätten alle

nast utmärkas med råmärken och deremellan upphuggna rålinier. Det är således egentligen till hemägornas 

fredande och till inhägnad af de smärre odlade landen vid fäbodarne, äfvensom ock i flere fall till hernsko-

garnes afstängning, som stängsel användes. Hvad beträffar dess beskaffenhet, så utgöres den mestadels af 

gärdesgårdar af träd virke, men exempel saknas ej heller på stenmurar; dock förekomma de hufvudsakligen 

endast kring de till bostäderna närmaste och således mest vårdade ägorna och äro af jemförelsevis ringa ut

sträckning. Lefvande häckar och grafvar äro såsom stängsel nättopp kända.» 

»Hvad angår länets Hushållnings-Sällskap, så bevittnas dess tillvaro redan år 1814 af Sällskapets sedan 

dess befintliga handlingar. De stadgar, hvarigenom dess verksamhet nu bestämmes, äro af Kongl. Maj:t under 

den 24 Juli 1857 fastställde. Att med den uti denna berättelse afsedda period och med de nya stadgarne 

inträdt en lifligare verksamhet uti Sällskapets åtgärder torde med skäl kunna få antagas; och då matrikeln 

öfver dess ledamöter närmast efter nämnde periods utgång upptager: ståndspersoner 310, allmoge 221, summa 

531, hvilket antal sedermera betydligt ökats; då Sällskapet fördelat sig i kretsar, benämnda hushåUsgiUen, till 

antalet 17, som, hvart på sitt håll under en särskild Ordförande, medverka för Kongl. Sällskapets syften; då 

Sällskapet allt efter de senaste mera genomgripande förändringarne af bränvinslagstiftningen ägt årliga deraf 

härflytande inkomster af ungefärligen 9,000 R:dr att disponera; och då dessutom ungefär 800 R:dr årligen 

influtit uti ledamotsafgifter, så är det lätt förklarligt, att en sådan större verksamhet kunnat utvecklas till af-

sedd förbättring af de allmänna hufvudnäringarne.» 

»Af Sällskapets tillgångar hafva anslagits till en för länet gemensam lägre landtbruksskola en summa af 

37,500 R:dr, fördelade på 25 aktier uti ett för dess upprätthållande och under åtnjutande af 4,000 R:dr R:mt 

årligt statsanslag bildadt samt på 61 aktier ä 1,500 R:dr R:mt grundadt bolag. Undervisningen har oaf-

brutet varit i gång uti denna skola, och eleverna enligt derom gällande bestämmelser fulltaliga. Fyra aktier 

voro vid 1860 års utgång ännu icke af Sällskapet inlöste. Landshöfdingebostället, kungsladugården Wall, der, 

på grund af ett 30-årigt arrende åt bolaget från och med midfastan år 1858, Landtbruksskolan har sitt läge, 

har i följd af de anordningar, som måst för dess nuvarande ändamål vidtagas, i en särdeles vacker trakt 

invid Gafle-ån och hardt nära Gefle stad, erhållit en ny, 1 mil från sitt gamla ställe belägen, ansenlig och 

ändamålsenlig åbyggnad.» 

»Kongl. Sällskapets stadgar innehålla bestämmelser om tvenne årliga allmänna sammanträden; ett på 

vintern, företrädesvis för dess inre och ekonomiska ärendens afgörande, och ett under sommaren, helst på 

landet, dervid praktiska förhandlingar ansetts böra äga främsta rummet. Af dessa senare hölls år 1858 ett i 

Hudiksvall, år 1859 ett uti Söderala socken och år 1860 ett uti Hanebo socken, hvarförutom tvenne extra 

sammanträden sistnämnde (likasom påföljande) år af allmänna meningen fordrades och höllos (år 1860) i 

Delsbo och Ofvansjö socknar. Ej mindre det stegrade intresse, som fordrandet af dessa trenne möten synes 

ådagalägga, och den talrika närvaron dervid af Sällskapets ledamöter, samt andra landtbrukets vänner, än ock 

den uppmärksamhet, hvarmed mötenas förhandlingar följdes, hvarvid äfven från allmogen höjdes stämmor för 

att utveckla åsigter uti öfverläggningsämnena, äfvensom den festliga karakter, dessa möten genom deras eget 

ändamål, så att säga, af sig sjelfve antagit, gifva grundad anledning till den förmodan, att dessa dagar icke 

varit förspillda för landet, utan att månget frö dervid blifvit utsådt, som så småningom skall bära goda 

frukter.» 

»Vid dessa möten utdelades, af vida större dertill afsedde anslag, priser för profplöjning och utställning af 

husdjur, landtbruks- och slöjdalster, samt dertill hörande redskap till följande belopp: 
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och uppgick prisutdelningen för det redan förflutna året af nu löpande berättelse-period till ännu högre be

lopp. Sällskapet torde hafva skäl att af den täfian, som sålunda framkallats, vänta sig goda resultater, i det 

att uppmärksamheten sålunda fästats derpå, att landtbruket och dess binäringar böra söka sin styrka ej i 

myckenheten af alster, utan uti dessas goda och utmärkta egenskaper.» 
O 

»Ar 1859 användes uteslutande på Sällskapets bekostnad en Länsagronom, som hade i uppdrag att på 

reqvisition, efter af Sällskapets Förvaltnings-utskott uppgjord ordning, meddela undervisning i alla landthus-

hållningens grenar, samt upprätta planer för omloppsbruk, för afdikning och odling af de vattendränkta men 

odlingsbara trakter, hvarpå länet äger ännu obegagnad rikedom, för ängsvattning, för en riktig afdikning af 

under gammal häfd varande jord, för dess omsorgsfullare behandling i allmänhet, för ändamålsenlig gödselbe

redning, för ladugårdsväsendets bättre ordnande och upphjelpande ifrån dess erkändt låga ståndpunkt, med 

ett ord för allt, som uti Sällskapets syften innefattas. För åren 1860, 1861 och det nu innevarande, äfven-

som för det påföljande har Sällskapet uti samma värf och på sin bekostnad, för de trenne sistnämnde åren 

blott med skyldighet för reqvirenterne till herberge och fri, tarflig husmanskost efter ortens sed, bekostat 

särskild Länsagronom. Allmänhetens förtroende, ådagaläggande, hurusom ett varmt nit i förening med ett 

lyckligt och välvilligt framställningssätt förmår att vinna erkännande af de rationela grunderna och ett derpå 

bygdt förfaringssätt, har varit en synbar frukt deraf. Om ock det senare ännu icke hunnit blifva allmänt 

antaget, skall omförmälde erkännande ofelbart förr eller senare arbeta sig fram till tillämpningen.» 

»Exempelvis må anföras ifrån Länsagronomens verksamhet för sista året af berättelse-perioden (1860), 

att anvisningar lemnades och planer uppgjordes för afdikning af åker, sval och äng 2,496 tunnland, omlägg

ning 265 tunnland, nyodling (kärr och mossar) 634 tunnland, cirkulationsbruk 609 tunnland, ängsvattning 32 

tunnland, sjösänkning till vunnen areal 294 tunnland, summa 4,330 tunnland. Att detta och föregående ar

beten af dessa arter under berättelse-perioden vunnit allmänhetens förtroende bör få slutas deraf, att 1861 

års verksamhet derutinnan med ungefär lika inbördes förhållanden omfattade 4,640 tunnland. Länsagrono

mens och ett biträdes oafbrutna verksamhet upptogs sålunda år 1860 i 75 sommardagar, oberäknade efter-

arbeten med planer och beskrifningar under påföljande vinter.» 

»Med någon uppoffring för Sällskapet har det äfven, efter att först af alla hafva erkänt förträffligheten 

af den s. k. Gussanderska methoden för mjölkens behandling, haft förmånen att se dess upphofsman nitiskt 

och välvilligt meddela sin undervisning i nästan alla delar af länet.» 

»Ibland de egenskaper, som detta län delar med de öfriga nordliga i afseende å ladugårdsskötseln, före

kommer kokreaturens redan omförmälda vattning till ofta på långa afstånd (ända till 5 ä 6 mil och derutöf-

ver) belägna skogsbeten, benämnda fäbodar. Att deruti ännu återfinnes en qvarlefva af det äldsta nomad-

lifvet är lika påtagligt, som det äfven inom länet, i anledning af de frågor, hvilka derom till öfverläggning 

framställts, af de fleste erkänts i hög grad hindra ladugårdarnes bringande till egentlig afkastningsförmåga. 

De långa vandringarne till beten, hvilka enligt faktiska uppgifter understundom måste understödjas med dit-

förd halm från hemgårdarne, är ett bevis, framför alla andra, på behofvet af en annan ordning, och anvis

ningar dertill hafva ej saknats.» 

»Såsom ett försök, hvad genom praktiskt föredöme kan åstadkommas, har Kongl. Sällskapet anslagit 500 

R:dr R:mt för hvartdera af åren 1860 till och med 1864, till understöd för en rationelt ordnad, mindre mön-

Landsh.-Emb. uti Gefleborgs lan und. ber. för åren 1856—1860. 2 
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stergård i Ljusdals socken. Företaget, beslutadt under perioden, men till sitt utförande liggande utom den

samma, är ännu för nytt, att medgifva ett yttrande om dess framgång. Hela dikessystemet är emellertid vid 

gården ändradt från det gamla, högst ofullkomliga, och grunddikning till stor del redan verkställd.» 

»Fruktträdgårdars anläggning och trädplantering i allmänhet hafva varit ett stadigt föremål för Kongl. 

Sällskapets nitälskan och uppoffring. Premier hafva utdelats såväl i förra som senare afseendet.» 

»Såväl med de krafter, hvilka stått Sällskapet omedelbarligen till hands, som medelst inköp och kost

nadsfritt tillhandahållande inom länet af de fleste tillgänglige alster inom den periodiska landtbrukslitteraturen, 

har Sällskapet i öfrigt sökt sprida kännedom om nya åsigter och bepröfvade erfarenhetsrön.» 

»På Kongl. Sällskapets bekostnad hafva åtskilliga agrikultur-kemiska undersökningar under sommaren 

1858 blifvit företagne inom länet af Professor Alexander Muller. Iakttagelserna dervid hafva blifvit spridda 

genom berättelsens tryckning uti 5:te häftet af Kongl. Sällskapets tidskrift.» 

»Jordbrukets behof af arbetare är kännbart i detta län, i anseende till de binäringar, som derinom före

komma. Ej mindre bergsbruket, än äfven skogsvaruförädlingen, den senare under berättelse-perioden i hög 

grad utvecklad, fordra en mängd arbetskrafter, som väl i någon mån understödjas, men ingalunda motsvaras 

af en ej obetydlig mängd arbetssökande från andra län, egentligen från Wermland och Dalarne. Samma be

hof blir då i lika mån kännbart äfven i afseende på de uppoffringar, h Varm ed de för jordägaren äro för

bundne. Hvarken jord- eller stat-torpare höra till det allmänna förhållandet i detta län, och det bör följakt

ligen äfven anmärkas, att då i Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes Tabell N:o 10 till femårsberättelsen jord

torp upptagas till icke mindre än 6,484 stycken, deruti uppenbarligen måste vara inberäknade soldattorp och 

jordafsöndringar, hvilka senare i så måtto skilja sig från jordtorp, att stamhemmanet väl från dem har att 

påräkna tjenstbarheter eller annan afgäld, och att afsöndringarne äro förenade med äganderätt för alltid eller 

besittningsrätt på viss tid, hvaremot rätta begreppet af jordtorp ligger uti ömsesidig öfverenskommelse om 

legostämma jemte enskildt aftal om endast deraf beroende tjenstbarhet, förnämligast i dagsverken, såsom er

sättning för den jord, som på lön upplåtes.» 

»De i samma tabell upptagne 3,703 backstugorne torde häntyda dels på handtverkare, dels och isynner

het på den frie arbetaren, som i allmänhet här i länet stadd i välbergade omständigheter söker arbete än 

för binäringarne, än för jordbruket. Att det senare uti binäringarne har starka medtäfiare om arbetare är 

uppenbart. Det under rubriken andre lägenheter upptagne talet 3,257 torde vara af ungefärligen samma be

skaffenhet och häntyda på ungefärligen samma förhållande.» 

»Allmännaste biträdet för jordbruket och ladugårdsskötseln, förutom det som jordägaren, hans hustru, 

söner och döttrar lemna, är onekligen den lagstadde tjenarens, och att äfven dennes lott, under den tid denna 

berättelse afser, i allmänhet varit ganska god, dertill kan slutas både af den mer än rättsenliga frihet, tjenste-

folket hos de mindre jordbrukarne, efter hvad kändt är, lärer njuta eller kunna utan påföljd taga sig, dels 

ock af de löneförmåner, hvilka i allmänhet betingas. En dränglön vid jordbruket kan anses hafva under pe

rioden utgjort 150 R:dr, och en piglön 50 R:dr, jemte allt hvad till herbergerande och föda hörer. Ett dags

verke på arbetarens egen kost under sommararbetet har kostat 1 R:dr 50 öre ä 2 R:dr för man och 65 öre 

a 1 R:dr för qvinna; under vintern respektive 75 öre k 1 R:dr och 50 öre.» 

»Det torde slutligen icke sakna intresse att här sammanföra de uppgifter, som för hvart och ett af be

rättelse-periodens fem år blifvit vederbörande för hvart och ett af dem meddelade uti Kongl. Maj:ts Befall

ningshafvandes för hvarje år afgifne, sista årsväxt-berättelse. Dessa berättelser, afgifna efter slutad skörd, in

nehålla framställning om dess belopp och beskaffenhet; och de efter dem här nedan anförde korntalen för 

hvarje sade m. m. synas erbjuda en så pålitlig och sammanträngd öfversigt, som i nämnde hänseende möjli

gen kan önskas.» 
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»Det ligger nära för hand, att på grund af ofvan angifne korntal arithmetiskt utsätta årsväxten af säd i 

följande, deraf uppkommande points af medel-beräknadt korntal, 1856: 15^, 1857: 48, 1858: 46, 1859: 41, 

1860: 35.» 

Gefle i Juni 1862. 

På Gefleborgs läns Kongl. Hushållnings-Sällskaps vägnar: 

Dess Förvaltnings-Utskott. 

L. W.ERN. N. G. WALLDÉN. O. VON OTTER. 

B. J. WIXNER. WILH. FOGELMARK. 

J. A. Södermark. 

C) Skogshushållning jemte _D) Bofdjurs utödande. De å Tab. N:o 4 upptagne 67,052 tunnland, tillhörige 

Kongl. Maj:t och Kronan, bestå af öfverloppsmarker, uppkomna efter den inom provinsen Helsingland slutade 

afvittringen. Någon afverkning härå har icke skett under den tid, berättelsen omfattar, af anledning att på 

Eders Kongl. Maj:ts nådiga pröfning ännu är beroende, huruvida dessa öfverloppsmarker skola för Kronans 

räkning bibehållas eller emot skatt till enskilda öfverlåtas. Öfrige å samma tabell upptagne 62,000 tunnland 

tillhöra boställen, men afverkningsbeloppet dera kan hvarken i virke eller penningar uppgifvas. Kyrkor, läro

verk och fromma stiftelser hafva icke några skogar inom länet. 

Jägeribetjening har icke funnits inom länet förr än kort före periodens slut, och blefvo då anställde en 

Jägmästare med 1,200 R:drs aflöning samt tre extra öfverjägare utan lön. 

Härads- och sockneallmänningar, särskilda undervisningsanstalter för skogsskötseln, skogsplanteringar 

eller flygsandsfält finnas icke inom länet. 

Ehuru såväl Gestrikland som Helsingland, med hänsyn till den betydliga del, som skogsmarken uppta

ger af hvardera provinsens hela areal, borde för all framtid kunna derifrån påräkna ej endast fyllandet af 

egna behof af skogseffekter, utan ock ett öfverskott till export af dylika, derest nemligen skogarnes värde 

alltid tillbörligt uppskattats, samt hushållningen med desamma på derför ändamålsenligt sätt bedrifvits, är 

det nuvarande förhållandet så långt härifrån aflägsnadt, att, såvidt andra åsigter om en reglerad skogshus

hållnings värde ej snart göra sig gällande, brist på virke, tjenligt för export samt nödiga husbyggnader, är 

att förutse, inom en ej så aflägsen framtid för en större del af Gestrikland, samt för Helsingland åtminstone 

ett afsinande af den rika inkomstkälla, som, genom utskeppning af skogsprodukter, på senare tider tillfört 

denna provins så ofantliga kapitaler. 

Ett förebud till detta resultat visar sig redan uti de ofantligt stegrade trädvarupriser, som nu gälla 

inom de flesta delar af Gestrikland, der bergsbruk idkas eller derifrån till följd af belägenheten, bjelkar, plan

kor och spärrar redan längre tid tillbaka kunnat exporteras. Inom de sistnämnde trakterna, eller kustsock

narna Walbo, Hille och Hamrånge, äfvensom Hedesunda, torde, oaktadt trädvaruexport tilldels ännu derifrån 

pågår, numera föga dertill samt till husbyggnad tjenlig skog återstå; och då inom Ofvansjö och Thorsåkers 

socknar, der från uråldriga tider bergsbruk bedrifvits, skogstillgångarne i allmänhet mycket förminskats, åter

stå inom provinsen endast Fernebo, Arsunda och Ugglebo socknar, hvilka ännu kunna anses äga goda skogs

tillgångar. 

Ehuru visserligen undantag gifvas ifrån hvad här ofvan blifvit i allmänhet yttradt, i det ett och annat 

bruk med något större omsorg vårdat sina skogstillgångar, framgår dock deraf, att af hela provinsens skogs

areal, utgörande tillsammans något öfver 600,000 tunnland, ungefär f, eller omkring 400,000 tunnland, be

löpa sig på de socknar, som kunna för närvarande anses äga skogstillgångar föga öfverskjutande egna behof, 

Tab. N:o 4. 
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samt endast en tredjedel, eller omkring 200,000 tunnland, på dem, hvilkas skogstillgångar kunna anses 

ännu vara så tillräckliga, att de äfven medgifva någon export. Oaktadt de sistnämnde skogarnes aflägsna lä

gen hittills bevarat dem från den öfverafverkning, som i allmänhet ägt rum inom de förstnämnda socknarne, 

är dock att befara, det de skola dela samma öde, såsnart inom kustlandet bristen på skogseffekter uppjagat 

priserna dera så högt, att skälig ersättning äfven kan beräknas för den förlängda och försvårade transporten. 

Till det dåliga skick, hvaruti skogarne inom denna provins befinna sig, har, utom förr bedrifna afverk-

ningar utöfver skogarnes årliga tillväxt, äfven den omständigheten i väsentlig mån bidragit, att granskogen, 

som inom provinsen åtminstone ställvis ymnigt förekommer, under de sistförflutne tio åren nästan öfverallt 

inom hela länet aftorkat och kullblåst, der densamma före den tiden hunnit medelåldern eller derutöfver. 

Nästan ingenstädes hafva några åtgärder blifvit vidtagna, för att i dess ställe bereda någon återväxt; mån

genstädes hafva ej ens vindfällena och den ståndtorra skogen blifvit borttagna, och då, detta oaktadt, anspråk 

på afkastning från den återstående växande skogen sällan blifvit förminskade, men ofta nog ökade, hafva 

skogarnes grundmassor i allmänhet blifvit på ett högst betänkligt sätt angripna. 

Inom provinsen Gestrikland finnas inga Kronan behållna allmänningar eller öfverloppsroarker. Boställs-

skogarne kunna i allmänhet anses lemna en afkastning öfverstigande boställenas behof af skogseffekter. 

Inom provinsen Helsingland, hvars hela skogsareal utgör något öfver 2,300,000 tunnland, är förhållandet 

motsatt det, som härutinnan äger rum i Gestrikland, i thy att icke fullt £ af skogsarealen, eller omkring 

690,000 tunnland, belöper sig på socknar, som hafva skogsprodukter endast till egna behofs fyllande, hvar-

emot de öfriga socknarne, som ännu äro i tillfälle att årligen försälja ganska betydliga qvantiteter skogseffek

ter, innehafva öfver §, eller omkring 1,610,000 tunnland af provinsens hela skogsareal. Samtliga kustsock-

narne, med undantag af Skog och Gnarp, höra till den förra kategorien, så ock de nästintill kustsocknarne 

belägna Mo, Regnsjö, Arbrå, Delsbo, Forssa, Hög och Hassela socknar, samt af de inre Woxna socken, hvil-

ken, helt och hållet lydande under bruket af samma namn, måste anses till detsammas uppehållande använda 

sina öfverflödiga skogsprodukter, samt Ofvanåkers socken, der skogarne visserligen förr blifvit till afsalu obe

tydligt anlitade, men dock genom svedjning, som till en del ännu derstädes begagnas, äro mycket försämrade 

och på sina ställen nästan förstörda. Nästan enahanda, som för Ofvanåker är omnämndt, är äfven förhållan

det med Alfta socken, men, då ifrån vissa delar af dessa båda socknars skogar ganska betydliga qvantiteter 

skogseffekter kunna årligen försäljas, under det andra delar af socknarne ej kunna anses äga tillgång dera 

till mera, än husbehof, torde man komma rätta förhållandet närmast genom att hänföra den förra socknen 

till dem, som hafva skog endast för eget behof, samt den senare till dem, som derutöfver hafva tillgång äfven 

till afsalu. Alla här ej uppräknade socknar inom provinsen hafva goda skogstillgångar. 

I allmänhet är skogsmarken inom provinsen Helsingland mycket steril samt skogen till följd deraf sakta 

växande. Ända till senaste tider ofta öfvergången af skogseldar samt på större sträckor förstörd af uppre

pade svedjningar, som thyvärr ännu icke äro alldeles bortlagda, är skogen numera, der den består af tall, 

för det mesta särdeles gles, samt dess årliga tillväxt mycket obetydlig. Det är följaktligen endast de jemfö-

relsevis stora arealerna, som göra att denna provins ännu kan anses äga goda skogstillgångar. Åtskilliga om

ständigheter göra det dock tvifvelaktigt, om detta förhållande för någon lång tid skall komma att fortfara; 

deribland det sätt, hvarpå skogsafverkningarne mestadels bedrifvas på de, åt de härstädes bildade sågverks

bolagen under viss tid upplåtna, ofantliga skogssträckorna, enär detta afverkningssätt alldeles icke kan anses 

försäkra skogens återväxt. Afverkningarne bedrifvas nemligen på det sätt, att hvarest å en trakt endast gam

mal skog förekommer, der utfälles alltsammans, hvarigenom ock trakten helt och hållet blottas på fröträd; 

på trakter åter, der skog af blandade åldrar förekommer, fällas visserligen endast de träd, som innehålla 

större dimensioner och följaktligen hunnit tillbörlig mognad, men de träd, som qvarlemnas för att dels sjelfva 

vid ett återkommande hygge afverkas och för att dels under tiden befröa marken, hafva förut oftast varit 
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undertryckta, hvarförutora man ofta nog finner, att de blifvit skadade vid fällandet af de större träden. Då 

dertill kommer, att de afverkade trakterna oftast äro alldeles öfvertäckta af skatar, grenar och ris från de 

fällda träden, så är det naturligt, att dels de qvarlemnade träden skola, när tiden för deras afverkning en 

gång inträffar, lemna en produkt af ganska ringa värde, och att dels de afverkade trakternas besåning genom 

de qvarlemnade fröträden skall blifva, om ej mycket ofullständig, åtminstone ganska långsam. Lägges härtill, 

att tillväxtberäkningame i allmänhet torde vara nog sangviniska, blifver troligen resultatet, att provinsens 

skogar svårligen lära lemna den beräknade afkastningen under hela den tid, hvarunder afverkningsrätten dera 

blifvit till sågverksbolagen öfverlåten. Naturligtvis utöfva samma orsaker ett ännu större inflytande i afse-

ende på dessa skogars afkastning, när de en gång till jordägarne återgått; derom kan man dock ej göra sig 

någon bestämd föreställning, innan sig visat, huru noggrant de särskilda Bolagen efterlefva uti öfverlåtelse-

kontrakterna stadgade föreskrifter om de träds dimensioner, som få från skogarne afhemtas. Så mycket synes 

dock visst, att samma afkastning då måste, under en längre följd af år, blifva ganska ringa, om ej skogarne 

skola totalt ruineras. 

Till icke obetydlig förstöring af skogarne länder, utom den i provinsen Helsingland nog vanliga svedj-

ningen, det inom hela länet allmänna begagnandet af getter, hvilka ej endast sjelfve åstadkomma en oberäk

nelig skada å ungskogen, under de tider af året, då de i skogarne skola söka sitt uppehälle, utan äfven gifva 

anledning till åstadkommande af föga mindre skada genom det sätt, hvarpå de under vintrarne underhållas. I 

de allra flesta fall sker denna utfodring med späda talltoppar, som afhuggas i de vackraste ungskogsbe

stånden, hvarigenom dessa till stor del förvandlas till en samling krymplingar, som, utbredande vidlyftiga 

qvistar åt alla håll, hindra någon ny återväxt att i den förstördas ställe uppkomma. 

Ett annat, inom provinsen Helsingland i allmänhet mindre vanligt, sätt att föröda tallskogen begagnas 

inom aflägsnare delar af åtminstone Ofvanåkers, Loos och Färila socknar och består deruti, att den vackraste 

medelålders tallskog, som anträffas, kullfälles, hvarefter barken afskalas, för att till mjöl, som användes vid 

svinkreaturs uppfödande, förvandlas. Ehuru, såsom nyss nämndt är, detta förstöringssätt mindre allmänt an

vändes, torde det dock på sådane ställen, der handel med dylikt mjöl till någon mängd bedrifves, förorsaka 

stor skada å skogen, emedan endast de längsta, vackraste och qvistfriaste tallarne, såsom med minsta arbete 

lemnande den mesta och bästa barken, dertill användas. Då den härvid fällda skogen begagnas lika litet, 

som den skog, hvilken fälles i och för svedjningar; då i öfrigt såväl inom denna provins, som inom Gestrik-

land, ofantliga qvantiteter virke årligen förslösas på gärdesgårdar, vedbrand och husbyggnader; så är det na

turligt, att, med tilltagande odling af landet och i jemnbredd derrued växande behof samt med gynnande 

konjunkturer för afsättning af alla slags skogsprodukter, skogarne inom länet, om de ock numera äro försko

nade från de fordom dem förhärjande skogseldarne, dock med stora steg skola fortskynda sin undergång till 

mötes, derest icke snart å dem införes en hushållning, lämpad efter deras förmåga af återväxt samt beräknad 

för densammas höjande. 

Berömliga undantag från den allmänna skogsförödelsen gifvas visserligen, men de äro få, och så länge 

en ordnad skogshushållnings fördelar äro så allmänt förbisedda, gifves ingen garanti emot ett annat hushåll

ningssätts användande vid egendomens möjliga öfvergång i annan ägares händer. 

Inom provinsen Helsingland befintliga kronoöfverloppsmarker innehålla i areal inom yttre gränserna 

67,052 tunnland; större delen af dem är beväxt med vacker, men något gles, skog,, samt har i allmänhet 

varit ganska fredad för åverkningar. De flesta öfverloppsmarkernas aflägsna l&ge samt den i deras grann

skap ännu varande rikliga tillgången på fullmogen skog göra dock, att deras värde för närvarande måste 

anses ganska ringa. 

Härstädes befintliga kronanybyggen, som innehafva i skogsmark en areal af omkring 183,000 tunnland, 

äro samtlige försedde med skog, fullt svarande mot deras behof, på flere ställen till och med tillräcklig till 
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afsalu, oaktadt skäl finnas att antaga, det afverkningar till afsalu, utöfver erhållna tillstånd, på åtskilliga stäl

len förr torde hafva ägt rum. 

Boställsskogarne äro i allmänhet ej endast tillräckliga för fyllande af egna behof, utan kunna äfven, 

såsom temligen sparade, anses lemna något öfverskott till afsalu. 

Under perioden hafva exporterats 124,159 st. bjelkar, 679,623 tolfter plank och bräder, 6,718 st. spärrar, 

2,331 st. spiror, 6,597 par årämnen, jemte ett obetydligt parti ved, brandstakar, berlingar, taksticksämnen, 

lathwood och splitved. 

Såsom ofvan är antydt, hafva skogseldarne på senare tider betydligt aftagit. Sådane hafva likväl icke 

uteblifvit under ifrågavarande femårsperiod, men antalet och omfånget af desamma kan icke uppgifvas. Un

derstundom hafva de förorsakats af vallhjon och vägfarande, som icke utsläckt af dem upptända eldar, un

derstundom genom svedjande och afbränning af affall efter skogsafverkning och någon gång genom åskeld. 

Priset å skogsprodukter under perioden kan anses hafva varit i medeltal 1 R:dr 50 öre för ett sågtim-

mer, 1 R:dr 85 öre för ett byggnadstimmer, 6 R:dr för en famn ved, 27,5 öre för en tunna kol, 2 R:dr 21 

öre för 100 st. gärdsel och 1 R:dr 63 öre för 100 st. stör. 

Torftägt begagnas icke, och stenkol användes, utom för jernvägar och ångbåtar, endast till någon mindre 

mängd vid jerngjuterier och mekaniska verkstäder. 

Tabb. Nås 5 och 6 visa förhållandet med dödade rofdjur och af rofdjur dödade husdjur. 

Några allmänna åtgärder för rofdjurs utödande hafva under perioden icke vidtagits, utan har sådant 

lernnats åt den enskilda företagsamheten. Inom de flesta socknar äro, genom ingångne föreningar, belöningar 

till olika belopp utfäste för dödandet af varg, björn och lo eller deras ungar. Bidragen till dessa belöningar 

utgå inom en del socknar efter skatt, inom andra efter antal ägande kreatur och inom en del socknar efter 

båda dessa grunder gemensamt. 

E) Bergs- och brukshandteringen samt F) Fabriker, manufakturer och handtverk. Åberopande tab. N:o 7, 

får Landshöfdinge-Embetet underdånigst meddela, att under perioden blifvit i länet uppförda en ny masugn, 

fyra nya stångjernshärdar och nio nya manufakturjernverk; hvarförutom vid Edskens masugn införts stålbe

redning efter Bessemers method. Tillverkningen vid jernverken har under samma tid varit betydligt större 

än under föregående period, och antalet dervid anställde arbetare har äfven något ökats. För några vissa 

bruk har en lättnad i transporten af deras produkter uppstått genom de under perioden till allmänt begag

nande upplåtna Gefle-Dala-jernväg och Hudiksvall-Forssa-jernväg. 
o 

A tillverkningsvärdet vid samtlige inom länet befintlige fabriker och handtverkerier har icke tillförlitlig 

upplysning kunnat erhållas. Vid nedannämnde inrättningar uppgick tillverkningsvärdet vid 1860 års slut till 

här nedan utförde belopp, nemligen: 

Strömsbro bomullsspinneri och väfveri 

Gustafsbro ölbryggeri 

Färgerierna i Gefle och Hudiksvall tillhopa 

Fayencefabrikerna i Gefle 

Garfveriernä i Gefle och Hudiksvall 

Kortfabriken i Gefle 

Jern- och stålfabrikerna i dito 

Mekaniska verkstäderna och gjuterierna i Gefle och Hudiksvall, tillsammans 

Mössfabriken i Gefle 

Repslagerierna i dito , 

Segelduksfabriken i dito 

Skeppsvarfven i dito 

Tabb. N:is 5 o. 6. 

Tab. N:o 7. 
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Spegelfabrikerna i Gefle och Hudiksvall... 
Tobaksfabrikerna i dito och dito 
Urfabrikerna i dito -och dito 
Vaddfabrikerna i Gefle 

o 

Akdonsfabriken i dito 
Inom södra Helsinglands fögderi befintliga 18 st. finbladiga sågverk, 

deraf 3 för ånga, beräknas hafva tillsammans afverkat 120,000 tolf-
ter bräder till ett värde af. 

Städernas fabriker och handtverkerier afsätta sina tillverkningar inom sjelfva städerna och kringliggande 
landsorter samt till en del, såsom bomullsgarn och väfnader, äfven utom länet, särdeles åt Dalarne och norra 
Sverige. Läder och gjutgods samt snus och tobak gå äfven till en del utom länet. Tillverkningarne vid fa
briker och handtverkerier å landet äro af mindre betydenhet och afsättas inom orten. Härifrån undantagas 
dock de större sågverken, hvilkas produkter afsättas å utrikes ort. 

Binäringarne bestå hufvudsakligast uti fiske, kolning och körslor för brukens räkning, forsling af såg-
timmer från skogarne och af bräder från sågverken samt försäljning af skogsprodukter. Jagt och djurfång 
idkas endast tillfälligtvis, men icke såsom egentlig näring. Tjärubränning förrättas endast till husbehof och 
fyller knappt detta. Pottaske- och salpetertillverhningarne hafva nästan upphört. Linodlingen, som ännu utgör 
en betydlig näringsgren för den del af Helsinglands allmoge, som icke sysselsätter sig med forsling och för
säljning af skogseffekter, är i stort aftagande, hvartill orsaken torde sökas i stegrade arbetslöner, utan att 
varans pris ökas i förhållande derefter, samt hufvudsakligast i det allt mera tilltagande bruket af bomullsfa-
brikater, hvarigenom linet fallit i värde och funnit en mera trög och ojemn afsättning. Under periodens sista 
år antages, att från Helsingland afyttrats omkring 48,000 lispund lin, 45,000 härfvor garn och 1,611,000 alnar 
väfnader, bestående af tält- och segelduk, gröfre lärft, foder och tapetväf samt mest buldan, allt tillverkadt 
såsom husslöjd. 

Städernas fiskeidkande innevånare hafva vintertiden tillfälliga sysselsättningar med båtbyggnad och ar
beten å skeppsvarf. 

4. Kommunikations-anstalter och varubyten. 

a) Landkommunikationer. I tab. N:o 8 återfinnas åtskilliga upplysningar i denna del. De allmänna 
vägarne äro i allmänhet försvarliga, men brist på tj enligt grus förhindrar deras försättande i fullgodt skick. 
Vägpenningar förekomma icke för begagnandet af de allmänna vägarne inom länet. Vid periodens slut fun-
nos fem större broar, uti hvilkas underhåll kommunerna deltaga. Af dessa broar har under perioden en ny 
blifvit uppförd, nemligen öfver Ljusne elf i Ljusdals socken i stället för derstädes förut begagnad färja. Kost
naden för uppförandet af denna bro, hvartill något bidrag från Statsverket icke erhållits, har utgjort 14,850 
R:dr R:mt. För öfverfarten å dessa broar uppbäras bropenningar enligt fastställde taxor. Antalet färjor vid 
periodens slut utgjorde trenne, för hvilkas begagnande färjepenningar erläggas. Grindarne å allmänna lands
vägarne vid samma tid voro 87 till antalet. 

Postskjutsen verkställes dels medelst reservskjuts och dels genom dertill särskildt anslagne posthemman; 
och hronobrefbäringen bestrides i allmänhet af vissa af kommunerne derför aflönade personer eller ock genom 
hållskjuts, som för hvarje års slut af kommunen betalas efter räkning. 

Vid periodens slut funnos till allmänt begagnande upplåtne Gefle-Dala samt Hudiksvalls jernvägar, äf-
vensom jernvägen till Sandarnes lastageplats en mil från Söderhamn, hvarförutom Söderhamns jernväg var un
der anläggning och fullbordan. 

Tab. N:o 8. 
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Gefie-Dala jernväg, %\ mil lång, sträckande sig emellan städerna Gefle och Falun samt tillhörande Gefle-

Dala-Jern vägs-Aktiebolag, uppgår i anläggningskostnad till något öfver 6,000,000 R:dr Runt; hvartill Staten 

bidragit med ett lån, räntefritt under byggnadstiden, men sedermera löpande med 2 procent ränta och 1 pro

cent amortering, å 2,400,000 R:dr samt ett ytterligare lån emot 5^ procent ränta och 10 procent amortering 

å 600,000 R:dr R:mt. Uti anläggningen har Gefle stad, såsom kommun, tecknat sig för 300,000 R:dr R:mt. 

Trafikrörelsen å denna jernväg, som öppnades för allmänheten år 1859, inbringade under år 1860 en brutto

inkomst af 437,492 R:dr 13 öre, hvaremot kostnaden för trafiken, jemte reparationer å bana, rörliga materie

len, byggnader rn. m. d. uppgick till 234,977 R:dr 63 öre, då nettobehållningen för sistberörde år således be

löpte sig till 202,514 R:dr 50 öre R:mt. 

Hudiksvalls jernväg, en mil 700 fot lång, gående emellan Hudiksvalls stad och vattendraget ofvanför 

fallet vid Forssa kyrka samt tillhörande Hudiksvalls Jernvägs-Aktie-Bolag, uppgår i anläggningskostnad till 

600,000 R:dr R:mt; hvartill Staten bidragit med ett låneunderstöd af 370,000 R:dr, och uti hvilken anlägg

ning Hudiksvalls stad, såsom kornmun, deltagit medelst en teckning af 150,000 R:dr R:mt. 

Sandames jernväg, 33,000 fot lång, gående emellan sjön Mannan i Söderala socken och lastageplatsen 

Sandarne vid Söderhamnsfjärden, är anlagd och fullbordad på enskild bekostnad af Handelsbolaget i Göteborg 

James Dickson å Cmi till befrämjande af kommunikation emellan Ljusne elf och Bottniska viken. Ehuru till 

allmänt begagnande upplåten, användes denna jernväg hufvudsakligast af ägarne sjelfva för transport af deras 

trädvarutillverkningar. 

Genom ifrågavarande jernvägsanläggningar har en stor lättnad blifvit beredd uti kommunikationerne 

emellan de orter, som jernvägarne närmast beröra, och isynnerhet hafva städerna Gefle och Hudiksvall erfarit 

ett för deras handel och välstånd särdeles välgörande inflytande deraf, enär rörelsen å de till dessa städer 

gående jernvägar från desammas öppnande för trafik oupphörligt tilltagit genom en ovanlig liflighet i export, 

förnämligast af trädyaror, som å dem till städerna inkommit; och torde i en nära framtid det nyttiga infly

tandet af dessa anläggningar i ännu större mån blifva märkbart, då i betraktande tages, att trafikrörelsen, 

ännu stadd i sin första utveckling, ofelbart måste, i följd af landets stigande odling och folkmängd samt den 

ännu åt skiljda håll spridda varuforslingens naturliga behof att sammanlöpa med jernvägarne, fortfarande till

taga. Gefle-Dala-jernvägens inflytande på skjuts väsendet har visat sig uti ett betydligt minskadt antal från 

gästgifverierne utgångne hästar åt det håll, densamma sträcker sig; hvaremot de tvenne öfrige jernvägarne 

icke hafva stort inflytande å skjutsningsskyldigheten i allmänhet. 

b) Sjökammunikationer. Kustfart idkas till någon del med mindre segelfartyg från dels städerna, dels 

derintill gränsande kustsocknar, men bestrides förnämligast med ångfartyg, nemligen: Sten Sture, Alexander 

von Humboldt, Chapman, Berzelius, Njord, Thule, Söderhamn, Hudiksvall och Bråviken. 

Förutom städernas tre hamnar och lastageplatsen Sandarne, liggande å Söderhamns stads område, fin

nas följande kusthamnar, nemligen: Axmars och Hilleviks hamn samt Norrsundet i Gestrikland, Ljusne och 

Nyhamn i Södra Helsingland, Långvinds, tillgänglig för 15 fot djupgående fartyg, Fjällfjärdens för 30 fot, 

Enångersfjärdens för 20 fot, Innersthamnen för 20 fot, Sikvikfjärdens för 20 fot, Fläskvikens för 30 fot, Gårds-

fjärds för 20 fot, Iggesunds för 14 fot, Kyrkbyfjärdens för 35 fot, Delångersåens för 20 fot, Arnöns, må

hända den bästa i hela Norrland, 160 fot djup och ganska rymlig, Stockvikens för 18 fot, Mellanfjärdens för 

19 fot, Herte för 24 fot samt Söder- och Norrfjärdarnes, allt i Norra Helsingland, för 12 å 14 fot djupgå

ende fartyg. 

Sedan redan år 1850, enligt då upprättad plan för upprensning och fördjupning af inloppen till Gefle 

stadshamn, medelst under vattnet verkställd stensprängning m. m. för åstadkommande af ett farvatten om 

22 fots djup, beviljats, såsom bidrag till utförandet af detta till en kostnad af 56,315 R:dr B:ko beräknade 

Landsh.-Emb. uti Gefleborgs län und, ber. för åren 1856—1860. O 
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företag, staden ett anslag utan återbetalningsskyldighet af 38,210 R:dr s. m. att från Handels- och Sjöfarts
fonden utgå under vilkor, bland annat, att arbetet skulle vara fullbordadt inom viss tid, som sedermera ge
nom kontrakt blifvit bestämd till 1856 års slut, men uppå derom gjord anhållan förlängd till den 1 Juni 
1860; hvarförutom såsom ytterligare understöd för ifrågavarande företag beviljats staden lån af 40,000 R:dr 
B:ko att jemväl från Handels- och Sjöfartsfonden utbetalas, med vilkor att lånet, som räntefritt fått begagnas 
intill den 1 Januari 1860, derefter skulle löpa med 4 procent årlig ränta samt återgäldas medelst årlig inbe
talning af T\J å kapitalet; så och efter det för samma arbete åtgått 190,873 R:dr 71 öre R:mt, hvarförutom 
en ytterligare kostnad af 44,680 R:dr 85 öre samma mynt ansetts erforderlig, utan att detta af undervattens-
sprängningar försvårade arbete till den bestämda tiden kunnat fullbordas, har än vidare en förlängning i ar
betstiden till 1863 års slut blifvit begärd och beviljad. 

Uti Hudiksvalls stads hamn kunna i en beqväm segelled inlöpa fartyg, som äro 28 till 30 fot djupgå
ende, och äro vid stadens strand anlagda allmänna lastningsbryggor, som för staden medfört betydliga om
kostnader; hvarförutom midt igenom staden är för mindre farkoster af 2 till 3 fots djup anlagd en kanal, 
som till den del, hvilken deraf är färdig, på ömse sidor är innesluten af murar utaf tuktad gråsten, genom 
hvilken kanal, öfver hvilken trenne broar, en af sten och två af träd, redan en längre tid varit anlagde, samt 
en fjerde bro af träd blifvit beslutad, åstadkommits förening emellan stadens hamn eller, såsom den kallas, 
stora fjärden, hvilken ligger intill stadens södra sida, och en mindre insjö, kallad lilla fjärden, som är belägen 
norr om staden och af den omslutes arven på vestra sidan. 

Vid inloppet till Gefle finnes å skäret Äggegrund en fast lysande fyr samt vid fiskeläget Bönan en bak-
inrättning och vid de så kallade Båkhararne tvenne sjömärken i form af spiror. Vid inloppet till Söderhamn 
finnes den så kallade Storjungfruns fyr och å Agön eller yttersta ön utanför Hudiksvalls skärgård har under 
år 1860 uppförts en fyr på allmän bekostnad. 

Under periodens sista år afsynades en på enskild bekostnad upptagen 1,650 fot lång kanal med tvenne 
slussar från södra Dellens utlopp vid Bäle by till vattendraget nedanför Hamre by i Forssa socken, äfvensom 
en kanal från norra till södra Dellen i Norrbo socken och upprensning af Forssa-ån emellan Hamre och Forssa 
kyrka, hvilket arbete, bekostadt af nu mera aflidne Brukspatronen och Kommendören Frih. P. A. Tainm och hans 
arfvingar, medtagit en kostnad af öfver 300,000 R:dr R:mt. Vidare har ett Bolag, bestående hufvudsakligast 
af Engelsmän, bekostat flottled från Ljusne elf vid Svinhammar i Ljusdals socken till södra Dellen samt der-
ifrån genom Bäle ström i jemnbredd med förenämnde kanal. Genom denna flottleds anläggning i förening 
med Hudiksvalls-jernvägen är utväg beredd att från Ljusne elf dels sjöledes, dels på jernväg transportera 
trädvaror ned till hafvet vid Hudiksvall omkring sex mil; likasom genom berörde jernväg och förenämnde 
kanal en lätt kommunikation är öppnad emellan hafvet samt sjöarne Norra och Södra Dellen och deromkring 
belägna socknar, dit trafiken underlättas medelst tvenne fyra fot djupgående ängfartyg, det ena om 14 hästars 
kraft, benämndt Tamm, och det andra om 10 hästars kraft, kalladt Fortuna. En omkring sju mil lång flottled 
är äfven upptagen från Ströms bruk i Harmångers socken genom Harmånger och Bergsjö till Hassela och 
Bjuråkers socknar, samt åtskilliga strömrensningar verkställde för öppnandet af dylika flottleder dels till hafvet 
och dels till Woxna och Ljusne elfvar, uti hvilka senare stora vattendrag betydliga kostnader blifvit ned
lagda med den framgång, att flottgods nu mera kan ända från Herjedalen fortskaffas till hafvet dels, såsom 
ofvan nämndt är, vid Hudiksvall och dels vid Söderhamn. För underlättandet af trädvaruflottningen utefter 
Ljusne elf och dess genomgångssjöars lugnvatten har inom Jerfsö socken och till Arbrå på en sträcka af tre 
och tre fjerdedels mil sedan flere år tillbaka en ångbåt, tillhörig åtskilliga trädvarubolag, varit begagnad. Äf-
venså har på den del af Ljusne elf, som genomrinner Arbrå och Undersviks socknar, ett ångfartyg gjort turer 
på en sträcka af två och tretton sextondedels mil, afsedt egentligen för bogsering af ringbommar och 
trädflottor. 
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Vid periodens slut funnos tre Postkontor i städerna och på landet två, tillika med tvenne Postexpeditio

ner. Vid samma tid funnos fyra Telegrafstationer, hvaraf en för den utefter jernvägen emellan Gefle och Falun 

gående telegraf-inrättning. 

c) Sjöfart och handel. Jemte hvad som härom upptages å Tab. N:o 9, får Landshöfdinge-Embetet 

i underdånighet meddela följande uppgifter. 

Vid länets kuster hafva under ifrågavarande femårsperiod förolyckats fem fartyg, derutaf ett Finskt och 

fyra Svenska, bland hvilka senare ångskonerten Umeå. Tjugu menniskolif hafva vid dessa sjöolyckor blifvit 

spillde, och härutaf belöpa sig på ångfartyget Umeå nitton. 

De varor, som hufvudsakligast afsättas, äro, utom jern och trädvaror, lin, dera priset utgjort 25 till 35 

R:dr per centner, gröfre väfnader af flere slag från 4 till 25 öre per fot, linnegarn från 17 till 33 öre härf-

van, smör 11 R:dr lispundet samt något fågel. Af sättning sorterna äro länets tre städer samt städerna Upsala, 

Stockholm, Sala och Hedemora. 

Gårdfarihandeln är i aftagande, men ännu afsätta så kallade Westgötehandlande icke obetydliga varu-

belopp inom länet. 

Ärliga marknader hafva hållits i Gefle 3, Söderhamn 3 och Hudiksvall 2, i Skärstrands by i Jerfsö socken 

2, Knåda by i Ofvanåkers socken 1 samt i Lia by i Bjuråkers socken likaledes 1. 

Afgifterne för tillåtne bränvinsminuterings- och -utskänkningsställen utgjorde under periodens sista år 

47,247 R:dr 79 öre, hvaraf belöpte sig å landet 1,695 R:dr 66 öre och återstoden på städerna, nemligen på 

Gefle 25,728 R:dr 19 öre, på Söderhamn 10,752 R:dr 44 öre och på Hudiksvall 9,071 R:dr 50 öre R:mt. De 

kommunerna tillfallande andelar af dessa afgifter hafva till allmänt nyttiga ändamål blifvit använde. 

5. Kameralförhållanden. 

Förhållandet med hemman och lägenheter ined mera visar Tab. N:o 10 och med laga skiften med 

mera Tab. N:o 11. 

Under perioden hafva 6 hemman blifvit skatteköpte och 145 jordafsöndringar ägt rum; och funnos vid 

periodens slut 234 krononybyggen. 

Skiftesverket, sådant det enligt 1827 års Stadga blifvit organiseradt, är fortfarande mäktigaste häfstången 

för jordbrukets förkofran. Att detta är allmänt insedt äfven af allmogen, visar sig, bland annat, deraf, att 

de fleste ansökningar om laga skiftens verkställande nu mera göras af hemmansägare af Bondeståndet. Vid 

periodens slut återstodo 762 tegar och hemman, som ej undergått laga skifte. 

I afseende å de inom länet under perioden influtne statsbidrag, jemte hvarje års restantiebelopp, äf-

vensom folkskoleafgifter m. m., hänvisas till det å följande sida intagna sammandrag öfver 1856 till och med 

1860 årens uppbörd i länet. Restantiebeloppen utgöras hufvudsakligast af bötesmedel, som vid hvarje års 

slut äro beroende på förvandling och aftjenande eller högre Rätts pröfning. 

6. Politi. 

Inom länet finnes en lägre landtbruksskola, hvarom Kongl. Hushållnings-Sällskapets här ofvan intagna 

berättelse lemnar närmare upplysning. 

De inom länet befintliga Filialbanker samt afdelningar af Mälareprovinsernas Enskilda bank synas på 

de industriela företagen hafva haft ett välgörande inflytande. Upplysningar om Sparbankerna igenfinnas i 

Tab. N:o 12. 

Till understöd vid missväxter äro distrikts- och sockenmagasiner inrättade i de flesta socknar. 

Ar 1852 inrättades ett Brandstodsbolag för byggnader och lösören å landet; hvarförutom synnerligast i 

Norra Helsingland föreningar finnas socknevis upprättade till understöd vid eldskador. De under perioden ut-

Tab. N:o 9. 

Tabb. N:is 10 o. 11. 

Tab. Litt. B. 

Tab. N:o 12. 
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betaide ersättningar för brandskador å landet hafva utgjort omkring 100,000 R:dr R:mt. Ar 1860 tirnade en 

större eldsvåda i Söderhamn, derföi i brandskadeersättning erhölls från Städernas Allmänna Brandstodsbolag 

ett belopp af 95,723 R:dr 92 öre R:mt, 

I Gefle finnes en förening, benämnd Gejle Sjöassuransförening i stiftad år 1847 af stadens skeppsredare 

till ömsesidigt understöd vid olyckshändelser till sjös samt en för enahanda ändamål år 1857 inrättad före

ning, kallad Fraktförsäkringsföreningen i Gefle. 

Tab. Litt. B. Sammandrag öfver 1856—1860 årens uppbörd. 
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Till hjelp vid roteringarnes utgörande finnas inom åtskilliga socknar lego- och uddemantalskassor. 

Befintliga sjukvårdsanstalter äro trenne, nemligen Gefle Lasarett och Kurhus för Gefle stad och provin

sen Gestrikland, Söderhamns dito för Söderhamns stad och Södra Helsingland samt Hudiksvalls dito för Hu

diksvalls stad och Norra Helsingland. Sjukvården bestrides i Gefle af en Stadsläkare, som tillika är Läkare 

vid Lasarettet, och en Stadskirurg, i Söderhamn af en Stadsläkare, som likaledes är Läkare vid Lasarettet 

och i Hudiksvall äfvenledes af en Stadsläkare, som äfven är Lasarettsläkare, samt å landet af fyra Provinsial

läkare, af hvilka en är bosatt i Gefle, en i Söderhamn och en i Hudiksvall, en Distriktsläkare och tre Bruks

läkare. I städerna voro vid periodens slut fyra Apothek och å landet ett Filialapothek samt ett Sockenapothek. 
o 

A Gefle Lasarett och Kurhus hafva under perioden vårdats i medeltal 191 patienter årligen; å Söder

hamns dito 96 och å Hudiksvalls dito 149 dito. 

Inkomsterna och utgifterna för samma tid hafva i medeltal årligen utgjort: 

Vid Gefle Lasarett och Kurhus 6,521 R:dr inkomster och 5,106 R:dr utgifter, 

» Söderhamns dito 4,508 » dito » 4,004 » dito, 

» Hudiksvalls dito 5,436 » dito » 5,535 » dito. 

Barnmorskor äro antagne och aflönade inom de flesta socknar. 

För hela länet finnes endast en Djurläkare, som har sin station i Gefle. 

Sundhets-Nämndernas verksamhet har egentligen varit inskränkt till de tider, då farsoter förnämligast 

kolera varit gänge. 

Rörande fattigvården åberopas Tab. N:o 13. 

Gefle Landskansli och Landskontor den 26 Juli 1862. 

På Landshöfdinge-Embetets vägnar: 

M. Florman. Br. J. Wixner. 

Tab. N:o 13. 
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Tab. N:o 1. 

FOLKMÄNGD. 
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Tab. N:o 2. 

J O R D B R U K . 

Tab. N:o 3. 

B O S K A P S S K Ö T S E L . 

Tab. N:o 4. 

S K O G S H U S H Å L L N I N G . 



24 Tabb. N:is 5 och 6. Gefleborgs län. 

Tab. N:o 5. 

DÖDADE ROFDJUR. 

Tab. N:o 6. 

AF ROFDJUR DÖDADE HUSDJUR. 
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Tab. N:o 7. 

GRUFVOR, BERGVERK, BRUK, FABRIKER OCH M A N U F A K T U R - I N R Ä T T N I N G A R SAMT HANDTVERKERIER. 



26 Tab. N:o 7. Gefleborgs län. 

Forts. af Tab. N:o 7. 

GRUFVOR, BERGVERK, BRUK, FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR SAMT HANDTVERKERIER. 
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Tab. N:o 8. 

ALLMÄNNA VÄGAR, GÄSTGIFVERIER OCH SKJUTSNING, 1856—1860. 

Tab. N:o 9 . 

SJÖFART OCH HANDEL, 1856—1860. 



28 Tabb. N:is 10 och 11. Gefleborgs län. 

Tab. N:o 10. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER Å LANDSBYGDEN, SAMT TOMTER OCH JORDAR I STÄDERNA ÅR 1860. 

Tab. N:o 11. 

LAGA SKIFTEN M. M. 



Gefleborgs län. Tabb. N:is 12 och 13. 29 

Tab. N:o 12. 

SPARBANKER. 

Tab. N:o 13. 

FATTIGVÅRDEN. 
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